
Tamarana, 22 de Fevereiro de 2013 Edição 280 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 057/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. Tony Jess Torresin , portador da Cédu-
la de Identidade RG nº 4.313.477-9/ PR e do CPF/MF sob o nº  
584.708.919-87, - 1 - (Uma)  Diária  para viagem a cidade de CU-
RITIBA - PR, para tratar de interesses do Município, de conformi-
dade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 19 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 058/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica Revogada, a Portaria nº 054/2013 de 15 de Fevereiro 
de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 059/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
 
RESOLVE:
ART. 1º - Fica designado retroativamente à data de 01 de fevereiro 
de 2013, o Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, brasileiro, casa-
do, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 481.012.659-53, nomeado através do 
Decreto nº 002/2013, para desempenhar de forma interina, a fun-
ção inerente ao cargo de Diretor de Meio Ambiente e Diretor de 
Assuntos Indianistas, sem acréscimo aos seus vencimentos.   
ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Fevereiro de 
2013.

PAULINO DE SOUZA
Prefeito

PORTARIA Nº 060/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMEN-
TO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e 
do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 19 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do CPF/
MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem 
a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Mu-
nicípio, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 
o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 19 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 062/2013 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora Verinha Caetano Nogueira, 
Enfermeira, matrícula 40.441, retroativamente a 04 de Fevereiro 
do Corrente ano, Assessor Técnico - Administrativo, passando a 
receber os vencimentos correspondentes à FG I da Lei Municipal 
661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 063/2013 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 



Tamarana, 22 de Fevereiro de 2013 2
Edição 280

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora  Elissandra Alves de Melo 
Bueno, Enfermeira, matrícula 40.384, retroativamente a 01 de Fe-
vereiro do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 064 /2013 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Cezar Adriano Granado, Con-
dutor de Veículos de Urgência, matrícula 40.709, retroativamente 
a 01 de Fevereiro do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a 
receber os vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 
661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 065/2013 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Claudinei de Souza, Motorista, 
matrícula 40.729, retroativamente a 01 de Fevereiro do Corrente 
ano, Encarregado de Serviços, passando a receber os vencimen-
tos correspondentes à FG IV da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 054/2013 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. MARCO KENICHI NAGATANI, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
7.810.760-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 034.597.989-39, 
residente e domiciliado no Município de Tamarana / PR, para a 
partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Mu-
nicipalidade o cargo de MÉDICO PEDIATRA, vinculado a Secre-

taria Municipal de Saúde, conforme aprovação no Concurso Pú-
blico aberto pelo Edital nº 001/2012.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 06 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 062/2013 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. SOLANGE APARECIDA DOS 
SANTOS, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 8.479.430-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 041.282.799-
94, residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, a par-
tir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
vinculada a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme 
aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 002/2011.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 19 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

ANEXOS
TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001 de 01/01/2013
Ref.: Contrato Original nº 022/2011 de 04/03/2011

Dispensa de Licitação nº 008/2011

Aditivo de Contrato de locação de imóveis que entre si celebram 
o MUNICÍPIO DE TAMARANA e o Sr. SILVIO CÉSAR SHIGEAKI 
FURUMITI, na forma abaixo:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Paulino de Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0-SSP/PR e CPF nº 
535.143.949-20, e
CONTRATADO: SILVIO CÉSAR SHIGEAKI FURUMITI, pessoa 
física, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 020.744.719-55, por-
tador da cédula de identidade RG nº 5.297.042-3-SSP/PR, resi-
dente e domiciliado na Rua Nápolis, nº 292, Jardim Pita, Município 
de Londrina, Estado do Paraná e seu Procurador Sr. ANTINAIBE 
JOSÉ ZEFERINO SANTANA, brasileiro, casado, maior, marcenei-
ro, inscrito no CPF/MF sob nº 144.031.459-49, portador da cédula 
de identidade RG nº 1.871.449- SSP/PR. 

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Orig-
inal nº 022/2011 de 04/03/2011, alterações nas seguintes cláusu-
las, conforme segue:
Cláusula Primeira –  DO PRAZO DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses 



Tamarana, 22 de Fevereiro de 20133
Edição 280

no prazo da locação, fi cando o prazo do contrato, após o aumen-
to, em 34 (trinta e quatro) meses, tendo seu término estipulado 
para 31 de dezembro de 2013
Cláusula Segunda  –  DO VALOR  DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de R$ 100,00 (cem 
reais) no valor do aluguel, fi cando o valor do aluguel, após o au-
mento, em R$ 800,00 (oitocentos reais), por  mês. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, as-
sinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na 
presença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus 
efeitos legais.

Tamarana, 01 de janeiro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

Antinaibe José Zeferino Santana
Locador-Procurador

TESTEMUNHAS:
Nome: Elias Marcondes Baptista   Doc.: RG: 488.546-5 / Pr
Nome: Saulo Ribeiro Rodrigues     Doc.: RG: 4.486.263-0  / Pr

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001 de 01/01/2013

Ref.: Contrato Original nº 067/2012 de 19/04/2012
Dispensa de Licitação nº 012/2012

Aditivo de Contrato de locação de imóveis que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE TAMARANA e o Sr. ARMINDO DA SILVA ALVES 
MIGUEL, na forma abaixo:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Paulino de Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0-SSP/PR e CPF nº 
535.143.949-20, e
CONTRATADO: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL, pessoa 
física, português casado, comerciante, inscrito no CPF/MF sob nº 
011.225.419-53, portador da cédula de identidade de estrangeiro, 
RG nº Y-660.347-Z-MJ, residente e domiciliado na Rua Evaristo 
Camargo, nº 281, Município de Tamarana, Estado do Paraná. 

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Orig-
inal nº 067/2012 de 19/04/2012, alterações nas seguintes cláusu-
las, conforme segue:
Cláusula Primeira –  DO PRAZO DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses 
no prazo da locação, fi cando o prazo do contrato, após o aumen-
to, em 20 (vinte) meses.
Cláusula Décima  –  DA VIGÊNCIA
Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 01/01/2013 até 
31/12/2013. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, as-
sinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na 
presença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus 

efeitos legais.

Tamarana, 01 de janeiro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

Armindo da Silva Alves Miguel
Locador

TESTEMUNHAS:
Nome: Elias Marcondes Baptista   Doc.: RG: 488.546-5 / Pr
Nome: Saulo Ribeiro Rodrigues     Doc.: RG: 4.486.263-0  / Pr

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001 de 01/01/2013

Ref.: Contrato Original nº 034/2012 de 09/02/2012
Dispensa de Licitação nº 004/2012

Aditivo de Contrato de locação de imóveis que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE TAMARANA e o Sr. FRANCISCO CARLOS BAS-
SO, na forma abaixo:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
Paulino de Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0-SSP/PR e CPF nº 
535.143.949-20, e
CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS BASSO, pessoa física, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 565.753.519-72, 
portador da cédula de identidade RG nº 4.577.950-5 SSP/PR , 
residente e domiciliado na Rua Rio Preto, nº  165, Município de 
Tamarana, Estado do Paraná. 

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Orig-
inal nº 034/2012 de 09/02/2012, alterações nas seguintes cláusu-
las, conforme segue:
Cláusula Primeira –  DO PRAZO DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 03 (três) meses no 
prazo da locação, fi cando o prazo do contrato, após o aumento, 
em 13 (treze) meses, com término estipulado para 31/03/2013.
Cláusula Segunda  –  DA VALOR DA LOCAÇÃO
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 48,17 (qua-
renta e oito reais e dezessete centavos) no valor do aluguel, cal-
culado pelo IGPM-FGV, fi cando o valor do aluguel em R$ 748,17 
(setecentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos), por 
mês. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, as-
sinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na 
presença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus 
efeitos legais.

Tamarana, 01 de janeiro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

Francisco Carlos Basso
Locador

TESTEMUNHAS:
Nome: Elias Marcondes Baptista     Doc.: RG: 488.546-5 / Pr
Nome: Saulo Ribeiro Rodrigues       Doc.: RG: 4.486.263-0  / Pr



Tamarana, 22 de Fevereiro de 2013 4
Edição 280

 
E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF: CONTRATO Nº. 012/2013 DE 20/02/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: S.M. DO PRADO PEREIRA - GÁS – ME
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
CONSISTE NO FORNECIMENTO DE BOTIJÕES DE GÁS GLP 
DE 13KG, BOTIJÕES GÁS GLP DE 45KG E CASCO PARA GÁS 
GLP DE 13KG, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDU-
CAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO PERÍODO 
DE FEVEREIRO/2013 À DEZEMBRO/2013.
VALOR: R$ 21.812,40 (Vinte e um mil, oitocentos e doze reais e 
quarenta centavos).

TAMARANA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 011/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de pne-
us novos, câmaras, protetores novos e bicos; para máquinas, ôni-
bus, micro-ônibus, vans e veículos; destinados às seguintes Sec-
retarias: Saúde, Assistência Social, Educação Cultura e Esporte, 
Administração, Agricultura, Obras, Gabinete e Conselho Tutelar; 
durante o período de março/2013 à dezembro/2013, conforme es-
pecifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 08/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 18 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº. 014 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias ao Vereador ANAUTO SOUZA 
DE GOUVEA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 20, 21 e 
22/02/2013, com o objetivo de participar do Curso: “Início de Leg-
islatura 2º módulo”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 19 de Fevereiro de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº. 015 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias ao Vereador OLÍCIO APARE-
CIDO DE OLIVEIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 
001 de 29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 20, 
21 e 22/02/2013, com o objetivo de participar do Curso: “Início de 
Legislatura 2º módulo”. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 19 de Fevereiro de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº. 016 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 3 (três) diárias ao Vereador  LEVI ALVES DOS 
SANTOS, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 20, 21 
e 22/02/2013, com o objetivo de participar do Curso: “Início de 
Legislatura 2º módulo”. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 19 de Fevereiro de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


